

VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS ROPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1985. gada 10. oktobrī

Nr. 40 (307)
Cena 1 kap.

Ekonomikai jābūt ekonomiskai

TAUPĪBAS FONDS AUG

Dekoratīva stikla auduma ražošanas cehā ienācēja uzmanību saista iespaidīgs plakāts «Ekonomija sākas ar sīkumiem!». Bet līdzās redzami kontrolskaitļi, ko aprēķinājis ceha ekonomists **Austra Boša**. Lai kolektīvs varētu šogad nostrādāt divas dienas ar ietaupītajiem materiāliem un izejvielām, nepieciešams katru dienu ietaupīt 110 metrus elektroizolācijas un 28 metrus dekoratīvā auduma, 20 kilovattstundas elektroenerģijas, ķimikāliem un krāsvielām par 5,7 rubļiem. Tie, protams, ir vidējie rādītāji. Turpat aicinājums: «Būsim racionāli un taupīgi!». Un tālāk — ekonomijas rezultāti. Pirmajā pusgadā ar elektroenerģiju, kā arī ķimikāliem un krāsvielām viss kārtībā. Atpalicība pieļauta vienīgi audumos. Un tam ir savi iemesli.



GENADIJS MATROSOVS.

Šogad ražošanas apjoms cehā pieaudzis par divdesmit procentiem. Sakarā ar to nācās pieņemt daudz jaunu strādnieku. Lūk, raksturīgs piemērs. No 28 krāsotājiem trešā daļa ir jaunieši. Puse audumu apdrukātāju arī ir iesācēji. Ir dabiski, ka jauniešiem vēl nav tādas pieredzes kā veterāniem. Tomēr ceha priekšniece **Ārija Zilmane** pamatoti uzskata, ka jauno kadru meistarība aug ar katru dienu. Tāpēc ceha kolektīvs līdz gada beigām atlikušajā laikā noteikti izpildīs izejvielu un materiālu ekonomijas uzdevumu.

Kā var ietaupīt stikla audumu? Vispirms, palielinot derīgas produkcijas iznākumu, samazinot atgājis. Bet tas ir atkarīgs no iekārtas darba drošuma, no strādnieku profesionālās meistarības un pieredzes, no tehnoloģisko parametru stingras ieviešanas. Jāteic, ka ceha iekārtas darbojas jau trīspadsmit gadu. Un, ja to mehāniskas un elektriskās daļas vēl var kaut kā saremontēt vai arī apmainīt, tad automātika novecojusi fiziķi un morāli. Iekārtas ir importēta, tāpēc samēklēt lai rezerves daļas praktiski nav iespējams. Šī problēma līdz šim nav atrisināta, bet stavoklis ir sasprings.

Kas attiecas uz elektroenerģiju, tad to ietaupa uz iekārtas maksimālas noslogošanas un dikstāvju likvidācijas rēķina. Cehā uzskata par ārkārtēju notikumu gadījumus, kad izdedzināšanas krāsni deg, bet tehnoloģiskās līnijas apturētas. Daudz elektroenerģijas patērē ventilācijas sistēma. Tāpēc ceha stingri seko tam, lai tā darbotos visoptimālākā režīmā.

Izmantojamās krāsas stingra uzskaitē ik dienas notiek šīs sagatavošanas iecirkņi. Arī šeit ir savas

grūtības. Gadās, ka pienāk muca ar sliktas kvalitātes vai nepareizu krāsu. Tas, protams, ekonomiju neveicina. Taču pieredzējušie krāsu sastādītāji **Imants Liepiņš** un **Kārlis Pētersons** prot būt ļoti saimnieki. No veterāniem neatpaliek arī viņu jaunākie biedri **Kurts Kromānis** un **Voldemārs Deiko**. Par ekonomiski pastāvīgi rūpējas meistara palīgi komunisti **Janis Elbrets**, **Grigorijs Kuzmičovs** un vecākais krāsotājs **Genadijs Matrosovs**, krāsotāji **Roberts Umbrāko**, **Aleksandrs Batņa** un **Dzintars Velks**, citi kolektīva locekļi. Nav šaubu par to, ka cehs izpildīs partijas un valdības uzdevumu divu dienu ekonomijas fonda radīšanā.

BORISS JEVENĶEVS



IMANTS LIEPIŅŠ.

Par karavīriem nepiedzimst

Kad fašistiskā Vācija uzbruka Padomju Savienībai, **Jānis Krasovskis** (attēlā) bija tikai piecpadsmit gadi. Viņš dzīvoja Subāte, bijušajā Ilūkstes apriņķī. 1944. gadā padomju karaspēks atbrīvoja Latviju no okupantiem, un astoņpadsmitgadīgais puišs stājās padomju karavīru rindās. Viņš Volocokā viņš pabeidza jaunāko komandiera kursus, ieguva jaunāka seržanta pakāpi un kļuva par strēlnieku nodalās komandieri.



Pirmā kauja pret fašistiem notika Polijā, kad pirms ritasmas mūsu karavīri forēja Narevas upi. Kaujas jau rīteja pie Varšavas, taču šeit bija palikuši ievērojami pretinieka spēki. Vācieši devās izmisīgos pretuzbrukumos. Dienu un nakti nepārtraukti rīteja kaujas. Protams, bija baidi. Taču pareizi teicis rakstnieks — par karavīriem nepiedzimst. Par tiem kļūst, kad zem lodem ceļas kājas. Lai izpildītu savu karavīra pienākumu, atbērtos par kritušajiem biedriem. Un Jānis devās uz priekšu...

Pie Kenigsbergas, tagadējās Kaļiņingradas, ienaidnieka šķemba viņu ievainoja. Nācās pusotra mēneša ārstēties hospitalī. Pēc tam — atkal kauja, šoreiz lielgabartā ložmetēju rotas sastāvā. Ģenerāļa Venka armija, uz ko ļoti cērija Hitleris, mēģināja izlauzties uz apvienkto Berlīni. Taču mūsu karaspēks to iznicināja. Rokas granātas šķemba Jāni Krasovskis ievainoja vēlreiz. Bet viņš ierindu neatstāja. Atri apseja seju, rokas un kāju un turpināja karot. Par Lielo Uzvaru uzzināja agrā rīta stundā vācu pilsetiņa Geneca pie Elbas. Iestājas kļusums...

Būdam jaunākais komandieris, Jānis Krasovskis karavīra mēteļi novilkta tikai pēc trijiem gadiem. Aigrēzās dzimtajā pusē, strādāja kolhozā. Vispirms bija brigadieris, tad priekšsēdētāja vietnieks, arī pats vadīja saimniecību. Uz rūpnīcu atnāca pirms astoņpadsmit gadiem. Strādāja par operatoru, meistara palīgu 2. cehā.

Tagad Jānis Krasovskis strādā par keramisko izstrādājumu veidotāju stikla lodīšu ražošanas cehā. Viņa izgatavotā produkcija pamatā

nokļūst 2. cehā, ka arī tiek izmantota stikla kausēšanas vārnas krāšņu remontā 1. cehā. Savus uzdevumus veterāns vienmēr izpilda ļoti un apzinīgi. Viņš ne tikai strādā, bet arī pastāvīgi domā par ražošanas procesu pilnveidošanu, rūpējas arī par izejvielu ekonomiju. Lūk, viens no viņa priekšlikumiem. Keramiskos izstrādājumus veido no ugunsizturīga māla un šamota. To rūpnīca iegādājas par 48 kap. kilogramā. Jāpieskaita arī transporta izdevumi. Krasovskis uzskata, ka, veidojot blokus elektrokrāšņim, var izmantot šamotu, kas liela daudzumā paliek pāri pēc krāšņu remonta. Tas vienīgi jāattīra no stikla. Vai tas uzņēmumam ir izdevīgi vai nē — to izlems speciālisti. Taču šis piemērs liecina par to, ka Jānis Krasovskis arī tagad savā raksturā saglabājis aktīvo attieksmi pret visu, kas notiek apkārtnē. Tas bijušajam frontiniekam pienākas.

VLADIMIRS KARPOVS

VOLDEMĀRA VANADZIŅA foto

LABĀKIE PROPAGANDISTI

Ar rūpnīcas direktora pavēli, pamatojoties uz partijas rūpnīcas komitejas lēmumu, nosaukums «Labākais propagandists» piešķirts partijas izglītības sistēmas propagandistiem **Galīnai Mikšai** un **Astrīdai Aizsilnieci**, komjaunatnes izglītības sistēmas propagandistei **Ludmilai Dobrunovai** un ekonomiskās izglītības sistēmas propagandistei **Sarmai Ukasai**.

Viņām izteikta pateicība un piešķirtas vērtīgas balvas.

Arodbiedrības dzīve

KOPĒJĀS LIETAS LABĀ

Nepartrauktās stikla skiedras ražošanas ceha kolektīvs ar labiem sasniegumiem darba sagaidīja arodbiedrības pārskata un vēlēšanu konferenci. Un tas ir ļoti svarīgi. So cehu pamatoti uzskata par rūpnīcas sirdi. Sarežģītos apstākļos, ko rada darba spēka, sevišķi operatoru un spoletāju trūkums, kolektīvs spēja šī gada deviņos mēnešos, salīdzinājuma ar šo periodu 1984. gadā, izlaists 26 tonnas papildus produkcijas. Sekmīgi tiek radīts arī divu dienu ekonomijas fonds. Tas, pirmām kārtām, ir ražošanas pirmindnieku nopelns, kuri rada labu paraugu socialistiskajā sacensībā. Tē jāmīn elektrokrāšņu operatoru **Leonīds Vavņenko**, **Lidija Jerofejeva** un **Vladimirs Svistuhins**, spoletājas **Zinaīda Gerasimjuka**, **Marta Purīna** un **Sofija Aleksandrova**, meistara palīgi **Andris Kļaviņš**, **Viesturs Slegģis**, **Andris Vītāns**, daudzi citi kolektīva locekļi. Personiskos piegādus uzdevumus pirms termiņa izpildījis 103 operatori un 81 spoletāja. Vairāk nekā 400 cilvēku pieņemusi paaugstinātās socialistiskās saisti-

bas par godu PSKP XXVII kongresam. Visu to pārskata ziņojumā konference teica arodbiedrības ceha komitejas priekšsēdētājs **Gunārs Bērtiņš**.

Viņa ziņojums bija plašs un daudzveidīgs. Konferencē dalībnieki uzzināja, ka uzlabojusies darba un sadzīves apstākļi, ka cehā strādājošo bērni pilnībā nodrošināti ar vietām uzņemuma bērnu dārzos, ka samazinājusies kadru maiņa. Tika runāts par nepieciešamību aktivizēt arodrupu darbu cehā ar darba disciplīnas pārkapumiem. To kļuvis mazāk, taču ar to apmierināties nedrīkst. Nakamajā piegādē ceha kolektīvam tiks izvirzīti vēl sarežģītāki uzdevumi, lai arī ļoti svarīgi ieviest ražošanā istu kārtību.

Saturīga bija ceha priekšnieka **Andreja Graša** runa debatēs. Viņš atzīmēja, ka tuvākajos gados nebūs sevišķi izmaiņu ceha tehniskajā aprūpībā. Tāpēc nāksies meklēt iekšējas rezerves, plašāk pielietot pirmindnieku pieredzi paplašinātajās apkāļpes zonās. Par to sava

runā mēinēja arī operatore **Silvija Ivzāne**. Viņa uzsvēra, ka līdz ar to varetu ievērojami samazināt virstundu skaitu.

Meistaru palīgu brigadieris **Uldis Nāvītis** stāstīja par biedru tiesas darbību. Puse izskatīto lietu saistīta ar sīkām zādzībām. Ziepes, dvieļi... Vai tiešām dažu kapeiku ekonomijas dēļ drīkst zaudēt strādnieka sirdsapziņu?

Asa bija vecākās noliktavas parzīnes **Birutas Točās** runa. Viņa pamatoti uztraucas par to, ka daži kolektīva locekļi pierakstīti rūpnīcas kopmitnēs, taču viņus tur neredz. Tajā pat laikā uzņēmumam nav kur novietot jaunpieņemtos strādniekus, kuriem nepieciešama apdzīvojamā platība.

Interesanta bija arī 5. maiņas priekšnieces **Anitas Martinsones** uzstāšanās. Viņa runāja par to, ka, pavadot pelnītāja atpūta veteranus, mēs vēl neprotam, bet reizem pat neviņojam to izdarīt tā, lai cilvēks ar visu sirdi izjustu kolektīva mīlestību un cieņu... Ceha apmierinoši tiek apgaismota socialist-



Skats spoletvā.

tiskās sacensības gaitā, bet kur var uzzināt par to, kas notiek sportā un kultūras dzīvē? Tam ir jāatrod viela.

Atsēdznīks **Aris Karņups** runāja par to, ka spēlesanas nodāļa pa nesaremontēto jūmtu ietek ūdens, bojājas tehnika. Operatore **Dzintara Bērziņa** saraukti mēinēja faktus, kad eljotāji nokļūst kanalizācijas tīklā. Meistara palīgs **Guntis Kalviņš** sūrojās par to, ka pastāvīgi trūkst instrumentu un rezerves daļu, bet bez tam ir grūti nodrošināt tehnoloģiskās iekārtas drošu darbu. Saimniecības vadītāja **Galīna Vitola** paziņoja, ka gada laikā

sieviešu ģērbtuvē tika salauzti 13 skapīši. Kā redzams, visus šos runātajus apvieno rūpes par trūkumiem darbā, vēlēšanas tos novērst.

Nav šaubu, ka konference notikusi saruna dos savu labumu. Ceha kolektīvs pazīstams ar prasmi arī sarežģītos apstākļos izpildīt plāna uzdevumus. Nepieciešams tikai konsekventi cīnīties pret visu to, kas kavē virzīšanos uz priekšu. Sajā jomā daudz būs jādara arodbiedrības ceha komitejas jaunajam sastāvam atkārtoti ievēlētā priekšsēdētāja **Gunāra Bērtiņa** vadībā.

LIDIJA PURITE

ATLICIS NEDAUDZ

Jau tagad ar parliecību var teikt, ka rūpnīcas kolektīvs sekmīgi izpildīs gada uzdevumu metāllūžņu savākšanā. Līdz plāna izpildei pietrūkst apmēram piecpadsmit tonnas. Ir apakšvienības, kas pirms termiņa īstenojušas uzdevumu. Gada plānus izpildījuši 4., 13., un 19. ceha, kā arī noliktavu saimniecības kolektīvs, kur par šo darbu atbild **Andris Kalniņš**, **Jurijs Ovsjagikovs**, **Zigmunds Alhimiņonoks** un **Ziedonis Putniņš**.

Si gada astoņos mēnešos bija paredzēts savākt 14,58 tonnas krāsaino metālu lūžņu. Faktiski jau savākti 15,994 tonnas. Atlikušajā laikā nepieciešams veikt sevišķi uzmanību alumīnija un vara lūžņu savākšanai, jo šajos veidos pielauta atpalicība. Kamēr laika apstākļi ir labvēlīgi, jāievieš kārtība metāllūžņu glabāšanas vietās, jānodrošina konteineri, jānotīra laukumi.

LAIMONIS MEDNIS,
vecākais inženieris mehāniķis

NOTEIKUMI JĀIEVĒRO!

Reizēm rodas nepieciešamība atkārtot vispār zināmās patiesības. Soreiz parunāsim par mūsu rūpnīcas caurlaides režīma ieviešanu. Tas sastāv no pasākumu un noteikumu sistēmas, kas izslēdz iespēju nekontrolēti ienākt vai iebraukt rūpnīcas teritorijā, kā arī ienest vai iznest, ievest vai izvest materiālus vērtības. Pastāv vispārēja instrukcija, kuru apstiprinājis uzņēmuma direktors. Tā uzliek par pienākumu visiem strādniekiem, kalpotājiem un inženiertehniķiem darbiniekiem stingri ievērot noteikumus. Caurlaides režīms paredz, ka strādnieki, ITD un kalpotāji, ienākot teritorijā, nodod glabāšanas kamerā koferus, portfelus, saimniecības somas, foto un kinoaparātūras, magnetofonus, radiouzvērējus, saipus un citus

priekšmetus, kas nav saistīti ar ražošanas nepieciešamību. Izņēmums ir sieviešu rokas somiņas un personiskie spēctēri. Tie jāuzrāda kontroles caurlaides punktā apskatei.

Nav lieki atgādināt arī to, ka rūpnīcas darbiniekiem jāšķērso kontroles un caurlaides punkts ne vēlāk par 5 minūtēm pirms darba maiņas sākuma, kā arī atstāt teritoriju drīkst ne agrāk par 5 minūtēm pēc maiņas beigām.

Strādniekiem, ITD un kalpotājiem darba laikā atstāt rūpnīcu atļauts tikai ar speciālam zīmēm, ko izsniedz cehu, daļu priekšnieki un rūpnīcas galvenie speciālisti. Bez šīm zīmēm atļauts iziet uz rūpnīcas administrācijas ēku, lai kasē saņemtu darba algu vai avansu, apmeklēt rūpnīcas polikliniku. Rūp-

nicas teritorijā drīkst atrasties tikai personas, kas strādā dotajā maiņā, kā arī personas, kurām izsniegta vienreizējās caurlaides.

Nevar nerunāt arī par to, ka pēdējās laikā apspardzes darbinieki aizturējuši kolektīva locekļus sakarā ar sīkām zādzībām.

29. augustā caurlaide tika aizturēta ar plastmasas detaļām vieglajām automašīnām remontu mehāniskā ceha atslēdznieks **Vladimirs Zakrevskis**. Tagad viņš jau strādā aušanas cehā. Ilgāku laiku viņš savā darba vietā gatavoja detaļas un tās iznesa no rūpnīcas. Un, ja viņu neaizturētu, darītu to līdz šai dienai. Jājautā, vai šo rīcību neredzēja ceha vadītāji, tautas kontrolieri, darba biedri?

16. septembrī tika aizturēts Daugavpils iecirkņa montāžas atslēdznieks **Nikolajs Osipovs**, kurš, būdamis ierēbīs, piesavinājis spirtu. Kā viņš to ieguva — to noskaidrot neizdevās, jo Osipovs nevarēja pat sakarīgi runāt.

Disciplīnu — vienmēr un visur!

18. septembrī tika aizturēts caurlaide aušanas ceha meistars **palīgs Jānis Zass**. Zem drēbēm viņš bija noslēpis no stelliem noņemtu transformatoru un mēģināja to iznest.

Kļuvuši biežāki gadījumi, kad strādājošie mēģina iznest papīra drēbiņas, saimniecības un tualetes ziepes. Vēlreiz atgādinām, ka šīs mantas iznest nav atļauts, jo tās izsniedz tikai ietašanai darba telpās.

MARTJANS UGAROVS,
apsardzes priekšnieks

PERCIETI

12. un 13. oktobrī no pulksten 9 dārkopības biedrības «Gauja» teritorijā pārdoš augļu kociņus un krūmus.

PIEDALĪTĒSI!

Aicinām komjauniešus piedalīties konditorejas izstrādājumu un rudens ziedu izstādē 18. oktobrī. Ekspozītus nodot 17. oktobrī pirmorganizāciju sekretāriem.

Pieredzes apmaiņa

VĒRTĪGS BRAUCIENS

Uz Polockas ražošanas apvienību «Steklovolokno» nesen bija devušies šķeterešanas tehnoloģe **MARGARITA TIMOSINA**, 3. maiņas ražošanas apmācības instruktore **TAMARA BRITTA** un atslēdznieks **ALEKSANDRS SEMJONOVŠ**. Viņi piedalījās Vissavienības skolas nodarbībās, kurās tika studētas PSRS Valsts prēmijā laureātes šķeterešanas **OLGAS KUNDALEVIČAS** pirmrindas darba metodes. «Valmieras ķimīķa» korespondents palūdz **Tamāru Britu** dalīties iespaidos par šo komandējumu. Lūk, ko viņa pastāstīja:

— Vispirms ndaudz par pašu **Olgu Kundaleviču**. Tā ir smaidīga un sabiedriska sieviete, kas labprāt iepazīstina ar saviem darba papēmieniem. Par šķeterešanu viņa strādā vairāk nekā divdesmit gadus. **Olga** ierīnāja uzskaites sociālistisko sacensību ar devīzi «Vienpadsmitajā piecēdā — desmit gada uzdevumus». So mērķi viņa sasniedza pirms termiņa — 1984. gada jūlijā. Bet šī gada februārī viņa izpildīja divpadsmit gadu uzdevumu. Cenšoties godam sagaidīt PSKP XXVII kongresu, viņa

nolemusi atlikušajā laikā posmā izpildīt pavisam trīju piecgažu uzdevumus, bet līdz kongresa atklāšanas dienai pabeigt 1986. gada četrus mēnešu ražošanas uzdevumu.

Polockā mūs uzņēma labi. Pirmajā dienā rūpnīcas kultūras pili tikāmies ar **Olgu Kundaleviču**. Tikšanās piedalījās Vissavienības ražošanas apvienības «Sojuzplastpererabotka» pārstāvji, kā arī viesi no visiem nozares radnieciskajiem uzņēmumiem. Pirmrindiece pastāstīja par sevi un savu darbu. Tikšanās noritēja sirsniņā un mājīgā atmosfērā, visiem klātesošajiem tika pasniegti suvenīri.

Pēc tam mūs sadalīja grupās, parādīja rūpnīcu, bet vēlāk vērīgi sekojām **Olgas Kundalevičs** darbam. Ko var teikt? Aprīnu izraisīja šķeterešanas veiklība un kustību ātrums. Jaatzīmē arī, ka no spoletavas ienākušo diegu pakojumam ir lielaks svars nekā pie mums. Uz tā reķina **Olga** var apkalpot 352 vārpstīgas, trīs reizes pārsniedzot normu. Bez tam, Polockas rūpnīca spēlētājas nodala nomainītas vārpstas, un tieši tas dod palielinātu pakojumu. Tas nozīmē, ka šķeterešanai kļūst iespējams apkalpot paplašinātu zonu. Teikšu arī, ka **Olga Kundaleviča** izmanto vairākus progresīvus pa-

ņēmienu darba, kas pie mums diemžēl nav atļauti pēc instrukcijas. Tas, piemēram, attiecas uz vāļiņu apmaiņu, vārpstīgas palaišanu pēc diega salīmēšanas. Uz šiem pamatapņēmieniem viņa arī ieguš laiku.

Interesanta un lietderīga bija otrā diena. Šķeterešanai no citiem uzņēmumiem tika dota iespēja vairākas stundas strādāt, pielietojot **Olgas Kundalevičs** metodes. Šim nolūkam bija iedalīta iekārta. Es arī piedalījos šajā pasākumā, un man palīdza Polockas šķeterešanas skola.

Tajā pat dienā mēs apspriedām problēmas, kas saistītas ar darba organizācijas un samakšas brigādes formas ieviešanu, meistarū palīgi apmaiņas domām par sava darba problēmām, notika lietiska saruna arī par citām aktuālām lietām.

Mēs, protams, iepazīstāmies arī ar Polocku un tas ievērojamā vietā, pabijām rūpnīcas jaunajā ražošanas kompleksā, kas aizņem divi hektāru platības un gandrīz pilnībā apgādāts ar importa iekārtu.

Noslēgumā notika pirmrindas pieredzes skolas dalībnieku apspriede. Tajā tika pieņemts lēmums par **Olgas Kundalevičs** metožu ieviešanu ražošanā. Šādi braucieni ir ļoti vērtīgi un tie jāorganizē arī turpmāk.

Atturība — dzīves norma

Aktivizēt narkoloģiskos posteņus

Svarīga loma cīņā pret žūpību un alkoholismu ir narkoloģiskajiem posteņiem cehos. So sabiedrisko postēņu locekļiem jāpānāk, lai savā darba kolektīvā tiktu radīta neiecietības atmosfēra pret alkoholisko dzērienu lietošanu, lai dzerājiem netiktu dotas nekādas atlaides. Viņu uzdevums ir organizēt individuālas pārrunas ar personām, kas sistemātiski lieto alkoholu, jāveicina viņu labprātīga ārstēšana rūpnīcas narkoloģiskajā kabinetā. Posteņiem pastāvīgi jāseko, kā cilvēki, kuri ārstējas šajā kabinetā, ievēro noteikto režīmu, jāveicina pareizas, veselīgas atmosfēras radīšana pret darba biedriem, kuri beiguši attiecīgo ārstniecisko kursu. Narkoloģiskajiem posteņiem jādarbojas ciešā lietiskā kontaktā ar administrāciju, partijas, komjaunatnes un arodorganizācijām. Postēņu darbu vada feldšere narkoloģe un žūpības apkarošanas komisija. Nedrīkst kavēties — aktīvi jāiedarbojas uz personām, kas tikai sāk vēdoties par hroniskiem dzerājiem. Tie tieši šajā periodā viņi vēl ir spējīgi pārcēti novērtēt un kontrolēt savu uzvedību.

Postēdri ir visos mūsu uzņēmuma cehos. Tā, nepartrauktās stikla šķiedras ražošanas cehā darbojas seši sabiedriskie narkoloģiskie posteņi. Dienas maiņas postēņa sa-

stāvā ir ceha priekšnieks **Andrejs Grasis**, spēlētājas nodalas priekšniece **Arīja Pence**, mehāniķis **Atis Pencis** un enerģētīķis **Adolfs Egļitis**. Viņu rīcībā ir narkoloģiskā dienasgrāmata, kurā ir ziņas par narkoloģiskajā kabinetā uzskaitē esošajām personām, cita nepieciešamā informācija. Katram posteņim labi jāzina, kam nepieciešama ārstēšana. Stikla lodīšu ražošanas cehā labi darbojas sabiedriskais narkoloģiskais postēnis **Tāla Danča** vadībā. Viņam daudz palīdz tehnoloģe **Lidija Bisniece**.

Tomēr atklāti jāteic, ka narkoloģiskie posteņi pagaidām vēl nedarbojas tā, kā to vajadzētu. Loti reti ir gadījumi, kad tie nosūta cilvēkus ārstēties. Tapec feldšeri narkoloģei **Rutai Kušeļ** nekāsa pašai atklāt šos cilvēkus. Viņai iekārto tā kartotēka, izmantojot kadru daļas ziņas un citus materiālus. Jau vairāk nekā gadu narkoloģiskais kabinets atrodas jaunās telpās, un katrs, kam nepieciešams, var griezties pēc palīdzības. Apmeklējumu slēpība tiek garantēta.

Pallaban kabineta uzskaitē ir 91 cilvēks. Tai skaitā arī vairākas sievietes. Apmēram trešā daļa pacientu uz procedūram ierodas bez atgādājuma. Pārējos feldšere narkoloģe ir spiesta izsaukt ar cehu

un nodala priekšnieku palīdzību. Lūk, te ir nepieciešama kontrole no narkoloģisko postēņu puses. Ja cilvēks, neraugoties uz atgādājumiem, neierodas uz ārstnieciskajiem procedūram, tiek izmantoti citi ietekmēšanas veidi. Piemēram, attiecīgas personas rīcību izskata žūpības apkarošanas komisijas, kā arī tiesiskās audzināšanas un likumpārkāpumu profilakses padomes sēdes.

Narkoloģiskā uzskaitē paredzēta pieciem gadiem. Ja cilvēks šajā laikā posmā vairs nav lietojis alkoholu, viņu no uzskaites noņem.

Rūpnīcas narkoloģiskais kabinets uztur pastāvīgus kontaktus ar rajona galveno narkologu **Leonīdu Cudeķi**. Viņam tiek paziņots par tiem, kuri jānosūta ārstēties uz stacionāru, kurš no uzskaitē sastāvotajiem aizgājis no rūpnīcas. Cilvēks nedrīkst palikt bez uzraudzības un kontroles.

Sogad paredzēts rīkot sabiedrisko narkoloģisko postēņu kvalifikācijas celšanu. Bet jau tagad tiek jāaktivizē sava darbība. Žūpībai un alkoholismam jāliek nepārvarams aizsprosts.

ARNIS KRAUCIS

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**



RUDENS BRĪNUMS.

ANITAS MARTINSONES FOTO

Uzmanību!

3. novembrī pl. 10 garažu kooperatīva «Mīsas» teritorijā notiks biedru kopsapulce. Valde

Līdzjutības

Izsakam dziļu līdzjutību Jevgenijai **Lurei** sakarā ar tēva nāvi.

Izsakam dziļu līdzjutību **Nadeždai Losičai**, tēvu pēdēja gaitā pavādot.

Šķērešanas nodaljas 1. maiņas kolektīvs

Spolēšanas nodaljas 4. maiņas kolektīvs

Ražošanas plāna izpilde III ceturksnī

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	Izpilde %
01	Stikla lodītes (preču), t Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	2150,0	2264,0	105,3
02	Sarāzota šķiedra, t Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	165,1	166,0	100,5
04	Audumi, preču, tūkst. m Grupa «E», tūkst. m Nodrošinājums ar pusfabrikātiem	2000,0	2021,0	101,1
		1421,0	1439,7	101,3
		8930,0	9190,0	102,9
		5125,0	5141,1	100,3
05.	ceham			113,4
06.	ceham			99,7
07.	ceham			97,4
05	Motobraucēju aizsargcepurēs, tūkst. gab.	1534,0	1543,6	100,6
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.			
		44,0	44,0	100,0
		133,0	149,8	112,6
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	188,0	190,0	101,1
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m			101,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	184,0	184,8	100,4

Lai krāsas iznāk reizi nedēļā — ceturtdienas, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrūnis 32472 un 339. Izpildītājs: Valmieras Drošības «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 0,5 uzsk. iespiedloksnes, oļeta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский хитик» («Валмиерас хитикс») — изданные партияком, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна. Выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Offsetная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.